Scaevola D. 45, 1, 129

Wenn jemand, wie folgt, sich ein Versprechen geben ließ: „Gibst Du mir zehn Goldstücke, wenn das Schiff gekommen und Titius Konsul geworden ist?“ wird nur dann gegeben werden, wenn beides geschehen ist.	Si quis ita stipulatus fuerit: ‘Decem aureos das, si navis venit et Titius consul factus est?’ non alias dabitur, quam si utrumque factum sit.
In derselben Weise wird im umgekehrten Fall: „Versprichst Du zu geben, wenn weder das Schiff gekommen noch Titius Konsul geworden ist“ zu fordern sein, dass keines von beiden geschehen ist ... Wenn aber auf die Frage hin versprochen wird: „Wirst Du geben, wenn das Schiff gekommen ist oder Titius Konsul geworden ist, genügt es, dass eines von beiden geschehen ist. Und im entgegengesetzten Fall, „Wirst Du geben, wenn das Schiff nicht gekommen oder Titius nicht Konsul geworden ist, genügt es, dass eines von beiden nicht geschehen ist.	Idem in contrarium: ‘Dare spondes, si nec navis venit nec Titius consul factus sit, exigendum erit, ut neutrum factum sit ... At si sic: ‘Dabis, si navis venit aut Titius consul factus sit?’ sufficit unum factum. Et contra: ‘Dabis, si navis non venit aut Titius consul factus non est?’ sufficit unum non factum.

Ulpian, D. 19, 5, 17, 3

Wenn ich einen Ochsen habe und mein Nachbar auch einen hat, und wir vereinbart haben, dass für je zehn Tage ich ihm meinen Ochsen und er sodann mit seinen Ochsen zur Arbeitsleistung leihen wird, und der Ochse bei einem von uns eingeht, steht keine Klage aus Leihe zu, da keine unentgeltliche Leihe vorliegt, sondern es ist unter Voranstellung des Gegenstands des Rechtsstreits zu klagen.	Si cum unum bovem haberem et vicinus unum, placuerit inter nos, ut per denos dies ego ei et ille mihi bovem commodarem, ut opus faceret, et apud alterum bos periit, commodati non competit actio, quia non fuit gratuitum commodatum, verum praescriptis verbis agendum est.
---	---

Der Kauf (emptio venditio) (Konsensualkontrakt)

Gaius, III 139:

Der Kauf wird geschlossen, wenn über den Kaufpreis Einigkeit erzielt worden ist, mag auch der Kaufpreis noch nicht gezahlt und noch nicht einmal ein Angeld hingegeben worden sein. Denn was als Angeld hingegeben wird, ist ein Beweis für den Kaufabschluß.	Emptio venditio contrahitur, cum de pretio convenerit, quamvis nondum pretium numeratum sit ac ne arrae quidem data fuerit. Nam quot arrae nomine datur, argumentum est emptionis et venditionis contractae.
--	--

Kauf einer Gewinnaussicht

Pomponius, D. 18, 1, 8, 1.

Manchmal wird auch ohne eine Sache ein Kauf angenommen, so z. B. dann, wenn gleichsam ein Würfelwurf gekauft wird. Das geschieht, wenn ein Fang von Fischen oder Vögeln oder unter das Volk ausgeworfenen Sachen gekauft wird: Der Kauf wird nämlich geschlossen, auch wenn nichts hineingekommen ist, da es sich um einen Hoffnungskauf handelt ...	Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, veluti cum quasi alea emitur. Quod fit, cum captum piscium vel avium vel missilium emitur: emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia spei emptio est ...
--	---